Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в статьи 2 и 4 Зако
на Иркутской области «О дополни
тельной мере социальной поддержки
граждан, усыновивших (удочерив
ших) детей-сирот и детей, оставших
ся без попечения родителей, в Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статьи 2
и 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

24.08.2022

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-975 «О внесении изменений в статьи
2 и 4 Закона Иркутской области «О
дополнительной мере социальной
поддержки граждан, усыновивших
(удочеривших) детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-975 «О внесении изменений в статьи 2 и 4
Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области» с нарушением
срока направления поправок, руководствуясь статьями 11, 69 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-975 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки
граждан, усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, в Иркутской области» с нарушением срока
направления поправок.

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-975 «О внесении изменений в статьи 2 и 4
Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-975 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской

области «О дополнительной мере социальной поддержки граждан,
усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в Иркутской области» с учетом таблицы одобренных
поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статьи 2 и 4
Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области» и направить
Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-975 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «О

дополнительной мере социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, в Иркутской области»

№
по
пр
авк
и

Автор поправки Структурна
я единица

проекта
закона, в
которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение комитета

1 . Уполномоченный по
правам ребенка в
Иркутской области
Афанасьева Т.В.

Пункт 1
статьи 1

Дополнить новым абзацем первым
следующего содержания:

«1) в статье 2:»

Юридико-техническая
правка

Одобрить

2. Уполномоченный по
правам ребенка в
Иркутской области
Афанасьева Т.В.

Пункт 1
статьи 1

Слова «1) в части 1 статьи 2» заменить
словами «в части 1»

Юридико-техническая
правка в связи с поправкой № 1

Одобрить

3. Уполномоченный по
правам ребенка в
Иркутской области
Афанасьева Т.В.

Пункт 1
статьи 1

Дополнить абзацем третьим следующего
содержания:

«в части 2 слова «5 лет» заменить
словами «6 лет»;»

Поправкой предлагается
увеличить срок возможного
обращения усыновителя
(удочерителя) за
единовременной выплатой, в
связи с усыновлением
(удочерением) одного и более
детей из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей,
состоящих на учете в органах
опеки и попечительства
Иркутской области, с 5 до 6 лет
со дня вступления в силу
решения суда об усыновлении
(удочерении)

Одобрить

2

4. Уполномоченный по Пункт 2 Абзац второй изложить в следующей Поправкой предлагается Одобрить, изложив
правам ребенка в статьи 1 редакции: определить учреждение, в содержание поправки в
Иркутской области «абзац первый части 2 изложить в которое усыновитель следующей редакции:
Афанасьева Т.В. следующей редакции: (удочеритель), не «Абзацы третий -

«2. Для предоставления единовременной проживающий на территории пятый изложить в
выплаты при усыновлении усыновитель, Иркутской области, будет следующей редакции:
проживающий (пребывающий) на обращаться с заявлением о «абзац первый
территории Иркутской области, либо его назначении единовременной изложить в следующей
представитель обращается с заявлением в выплаты, в связи с редакции:
расположенное по месту жительства или усыновлением (удочерением) «2. Для предоставления
месту пребывания усыновителя с ребенком одного и более детей из числа единовременной выплаты
государственное учреждение Иркутской детей-сирот и детей, при усыновлении
области, подведомственное оставшихся без попечения усыновитель,
уполномоченному органу и включенное в родителей, состоящих на учете проживающий
перечень, утвержденный нормативным в органах опеки и (пребывающий) на
правовым актом уполномоченного органа. попечительства Иркутской территории Иркутской
Для предоставления единовременной области. области, либо его
выплаты при усыновлении усыновитель, представитель обращается
проживающий (пребывающий) за с заявлением в
пределами Иркутской области, либо его расположенное по месту
представитель обращается с заявлением в жительства или месту
государственное учреждение Иркутской пребывания усыновителя
области, определенное нормативным с ребенком
правовым актом уполномоченного органа.»; государственное

учреждение Иркутской
области,
подведомственное
уполномоченному органу
и включенное в перечень,
утвержденный
нормативным правовым
актом уполномоченного
органа. Для
предоставления
единовременной выплаты
при усыновлении

3

усыновитель,
проживающий
(пребывающий) за
пределами Иркутской
области, либо его
представитель обращается
с заявлением в
государственное
учреждение Иркутской
области, определенное
нормативным правовым
актом уполномоченного
органа;

пункт 4.1 признать
утратившим силу;».

5. Уполномоченный по
правам ребенка в
Иркутской области
Афанасьева Т.В.

Пункт 2
статьи 1

Абзац третий изложить в следующей
редакции:

«в абзаце четвертом части 2.1. слова «в
учреждение» заменить словами «в
учреждения, указанные в абзаце первом
части 2 настоящей статьи (далее
учреждение),».

В связи с поправкой № 4 Одобрить, изложив
содержание поправки в
следующей редакции:

«Абзац седьмой
изложить в следующей
редакции:

«в абзаце четвертом
слова «в учреждение»
заменить словами «в
учреждения, указанные в
абзаце первом части 2
настоящей статьи (далее -
учреждение),».».

6. Уполномоченный по
правам ребенка в
Иркутской области
Афанасьева Т.В.

Пункт 2
стать 1

Абзацы 4-8 исключить Поправка связана с тем, что
соответствующие положения
регулируются проектом закона
ПЗ-976

Одобрить, изложив
содержание поправки в
следующей редакции:

«Абзацы восьмой,
девятый исключить»

Председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

d
А.Ю. Гаськов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В СТАТЬИ 2 И 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН, УСЫНОВИВШИХ (УДОЧЕРИВШИХ)
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 102-03
«О дополнительной мере социальной поддержки граждан, усыновивших
(удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 23, т. 1,
№ 28, т. 1; 2017, № 53, № 54; 2018, № 61, т. 1; 2019, № 13; 2021, № 48) сле
дующие изменения:

1) в статье 2:
в части 1 слова «проживающие на территории Иркутской области,»

исключить;
в части 2 слова «5 лет» заменить словами «6 лет»;
2) в статье 4:
в части 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Для предоставления единовременной выплаты при усынов

лении усыновитель, проживающий (пребывающий) на территории
Иркутской области, либо его представитель обращается с заявлением
в расположенное по месту жительства или месту пребывания усыно
вителя с ребенком государственное учреяедение Иркутской области,
подведомственное уполномоченному органу и включенное в перечень,
утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного ор
гана. Для предоставления единовременной выплаты при усыновлении
усыновитель, проживающий (пребывающий) за пределами Иркутской
области, либо его представитель обращается с заявлением в государ
ственное учреждение Иркутской области, определенное нормативным
правовым актом уполномоченного органа.»;

пункт 41 признать утратившим силу;

2

в части 21:
в абзаце четвертом слова «в учреждение» заменить словами «в

учреждения, указанные в абзаце первом части 2 настоящей статьи
(далее -  учреждение),»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Представление документов, предусмотренных пунктом 5 части 2

настоящей статьи, не требуется в случае, если указанные документы ранее
представлялись в учреждение для предоставления иных мер социальной
поддержки, установленных в соответствии с законодательством Иркутской
области, и со дня выдачи указанных документов прошло не более 30 ка
лендарных дней.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Горького ул., 31, г. Иркутск, 664011_____ тел/факс (395-2)34-19-17________E-mail: rebenok.irk@mail.ru

Исх.№
от <р*. og.otM L

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в рамках
реализации права законодательной инициативы вношу в Законодательное
Собрание Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской
области ПЗ -975 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской
области «О дополнительной мере социальной поддержки граждан,
усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в Иркутской области», принятому
Законодательным Собранием Иркутской области в 1 чтении.

Приложение н а ^  л. в 1 экз.

Т.В. Афанасьева

А.Н. Ракитская
24-12-29

mailto:rebenok.irk@mail.ru

Таблица поправок к проекту закона Иркутской области ПЗ -975 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской
области «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области»

№ Структурн
ая единица

Содержание поправки Обоснование поправки

1. Пункт 1
статьи 1

Дополнить новым абзацем первым
следующего содержания:
«1)в статье 2:»

Юридико-техническая правка

2. Пункт 1
статьи 1

Слова «1) в части 1 статьи 2» заменить словами
«в части 1»

Юридико-техническая правка в связи с поправкой № 1

3. Пункт 1
статьи 1

Дополнить абзацем третьим следующего
содержания:
«в части 2 слова «5 лет» заменить словами «6
лет»

Поправкой предлагается увеличить срок возможного
обращения усыновителя (удочерителя) за
единовременной выплатой, в связи с усыновлением
(удочерением) одного и более детей из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
состоящих на учете в органах опеки и попечительства
Иркутской области, с 5 до 6 лет со дня вступления в
силу решения суда об усыновлении (удочерении)

4. Пункт 2
статьи 1

Абзац второй изложить в следующей
редакции:

«абзац первый части 2 изложить в
следующей редакции:

«2. Для предоставления единовременной
выплаты при усыновлении усыновитель,
проживающий (пребывающий) на территории

Поправкой предлагается определить учреждение, в
которое усыновитель (удочеритель), не проживающий
на территории Иркутской области, будет обращаться с
заявлением о назначении единовременной выплаты, в
связи с усыновлением (удочерением) одного и более
детей из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, состоящих на учете в органах

Иркутской области, либо его представитель
обращается с заявлением в расположенное по
месту жительства или месту пребывания
усыновителя с ребенком государственное

опеки и попечительства Иркутской области.

учреждение Иркутской области,
подведомственное уполномоченному органу и
включенное в перечень, утвержденный
нормативным правовым актом
уполномоченного органа. Для предоставления
единовременной выплаты при усыновлении
усыновитель, проживающий (пребывающий)
за пределами Иркутской области, либо его
представитель обращается с заявлением в
государственное учреждение Иркутской
области, определенное нормативным
правовым актом уполномоченного органа.»;

5. Пункт 2
статьи 1

Абзац третий изложить в следующей
редакции:

«в абзаце четвертом части 2.1. слова «в
учреждение» заменить словами «в
учреждения, указанные в абзаце первом части
2 настоящей статьи (далее -  учреждение),».

В связи с поправкой №4

6. Пункт 2
стать 1

Абзацы 4-8 исключить Юридико-техническая правка